
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Legato testamentario della fu Ida Federici. Presa d’atto integrazione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in 
riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di prendere atto e accettare il maggior introito derivante dal legato testamentario della defunta Sig.ra Ida 
Federici, a seguito di testamento olografo ricevuto dal Notaio Avv. Alessandra Federico di Roma in data 14 
gennaio 2021 repertorio n. 15782, raccolta 8145 e registrato a Roma il 18/01/2021 al n. 124 serie 1T, 
della somma di e 10.000,00;

2. di rivolgere un deferente ringraziamento al Sig. P. B. in memoria della defunta Sig.ra Ida Federici che ha 
legato una parte del proprio patrimonio per complessivi € 60.000,00 all’ex Azienda Ospedaliera “Ospedali 
Riuniti Marche Nord” destinandolo a finanziare gli investimenti per il Covid-19;

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

4.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 
     502/1992 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale
(Dott.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
           (Dott. Matteo Biraschi)         (Dr. Edoardo Berselli)   (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
  (U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti) 

Determina del Commissario Straordinario di questa Azienda Sanitaria Territoriale n. 369 del 
06/04/2023 avente ad oggetto: “Legato testamentario della fu Ida Federici. Presa d’atto.”

Con determina n. 369 del 06/04/2023 è stato preso atto del legato testamentario della Sig.ra Ida Federici, 
deceduta in data 26/12/2020, che aveva destinato una parte del suo patrimonio all’Associazione “Insieme per 
Marche Nord”. Dal momento che l’Associazione “Insieme per Marche Nord” è stata costituita e sciolta nell’anno 
2020 al solo fine della raccolta di fondi da destinarsi all’ex Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” 
per far fronte all’emergenza Covid-19 e che l’intero importo allo scioglimento dell’Associazione era stato 
versato nelle casse dell’ex Azienda Ospedaliera medesima, la somma oggetto del legato era stata versata 
dall’erede testamentario della defunta Sig.ra Ida Federici, in data 14/02/2023 nel conto di questa Azienda 
Sanitaria Territoriale costituita con Legge Regionale Marche n. 19 del 08/08/2022, subentrata all’ex Azienda 
Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord”.
Successivamente, in data 03/01/2024, il Sig. P. B. ha effettuato un ulteriore versamento di €10.000,00.
Trattandosi di un integrazione del legato testamentario della fu Ida Federici, tale importo dovrà essere 
destinato a finanziare investimenti per il Covid-19.
Conseguentemente il legato testamentario della Sig.ra Ida Federici, viene ad essere pari a complessivi € 
60.000,00, importo già incassato con ordinativi di riscossione n. 100121 del 06/04/2023 e n. 100010 del 
18/01/2024.

Tanto premesso si propone al Direttore generale il seguente schema di determina:

1. di prendere atto e accettare il maggior introito derivante dal legato testamentario della defunta Sig.ra 
Ida Federici, a seguito di testamento olografo ricevuto dal Notaio Avv. Alessandra Federico di Roma in 
data 14 gennaio 2021 repertorio n. 15782, raccolta 8145 e registrato a Roma il 18/01/2021 al n. 124 
serie 1T, della somma di e 10.000,00;

2. di rivolgere un deferente ringraziamento al Sig. P. B. in memoria della defunta Sig.ra Ida Federici che 
ha legato una parte del proprio patrimonio per complessivi € 60.000,00 all’ex Azienda Ospedaliera 
“Ospedali Riuniti Marche Nord” destinandolo a finanziare gli investimenti per il Covid-19.

Il Direttore
   (Dott.ssa Anna Gattini)

Il Responsabile del Procedimento
                    (Rag. Pierluca Rulli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)



3


	NumeroDataRep: n. 92 del 02 febbraio 2024
		2024-01-24T13:48:44+0100
	PIERLUCA RULLI


		2024-01-26T10:03:15+0100
	ANNA GATTINI


		contact.03
	2024-02-02T12:01:51+0100
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-02-02T12:27:01+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-02-02T12:46:31+0100
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-02-02T12:50:19+0100
	location.06
	NADIA STORTI
	reason.06




